
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 326 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  AFFERENTE  LA  COPERTURA 
ASSICURATIVA  DEL  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  E  MOBILIARE  DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE CONTO TUTTI I  DANNI (ALL RISKS) DAL 
30/06/2024 AL 31/12/2025 CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI 6 
MESI - CIG B23E65186E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

• Delibera di C.C. n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento" e s.m.i.;
•  Delibera  di  C.C.  n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2024-2026" e s.m.i;
• Delibera di G.C. n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
s.m.i;
• Delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attivita' 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visti:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente.  Approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
 • il decreto del Sindaco n. 11/2023 concernente l'assegnazione dell'incarico alla dott.ssa 
Jessica Curti di responsabile del Settore “Affari generali”, nonché vice segretario generale, 
dal 1°ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco, il 10/06/2024;

Dato atto che, negli enti privi di dirigenza, nelle more della designazione dei titolari di
incarichi di Elevata Qualificazione, trova applicazione l’art. 3 del DL 293/1994 (convertito 
legge  444/1994),  che  disciplina  il  regime  di  prorogatio, in  forza  del  quale  gli  organi 
amministrativi sono prorogati per 45 giorni e, pertanto, gli stessi possono adottare gli atti di  
ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei 
motivi di urgenza e indifferibilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la determina n. 751/2023 con cui sono stati rinnovati per il biennio 2024/2025 
alcuni servizi assicurativi del Comune in scadenza al 31/12/2023  (RCT/O – FURTO - RCA 
-KASKO-  INFORTUNI  e  RC  PATRIMONIALE)  alle  medesime  condizioni  contrattuali  
dell’anno precedente, nonché per il medesimo importo del premio da corrispondere;

Richiamato il contratto di servizio rep. n. 10288 del 02/05/2023 sottoscritto con Willis italia 
Spa, in base al quale il Broker svolge l’attività di individuazione, analisi e aggiornamento 
dei rischi e procede alla stipula delle relative coperture assicurative;

Dato atto che:
- per quanto riguarda la polizza “Incendio All Risks”, non è stato possibile procedere al  
rinnovo  in  quanto  la  Compagnia  di  Assicurazione  ha  proposto  modifiche  contrattuali  
sostanziali, nonché un adeguamento del premio da corrispondere;
- con la determina sopra richiamata, in accordo con il  Broker, come da comunicazione 
prot.  n.  23053/2023,  si  è  ritenuto  opportuno  di  avviare  una  nuova  procedura  per 
l'affidamento del  servizio  in oggetto per il  periodo intercorrente dal  30.06.2024 sino al  
31.12.2025, con possibilità di proroga per un periodo non superiore ad ulteriori 6 (sei) mesi 
e per un importo complessivo di € 114.000,00;
-con determina n. 227 del 06/05/2024, si è dunque proceduto all’approvazione di un avviso 
pubblico di  manifestazione di interesse, volto all’espletamento di una consultazione del 
mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici in possesso degli adeguati  
e  pertinenti  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  economico-finanziaria  da 
consultare, al fine di consentire a codesta Amministrazione di pervenire all’individuazione 
del fornitore cui affidare direttamente, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, 
nonché dell’art.2 dell’allegato II.1 al Codice, il servizio di cui in oggetto, previo confronto tra 
le proposte pervenute;
- il suddetto avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all'albo pretorio online 
del  Comune di  Casalgrande e sul sito internet dell'Ente- bandi  di  gara e contratti-  dal  
06/05/2024 sino al 21/05/2024 e nel suddetto periodo sono pervenute n. 7 domande;
- con determina n. 284/2024 veniva approvata la lettera di  richiesta di  preventivo e la 
documentazione da inviare agli  operatori  economici interessati  alla procedura e veniva 
fissato il termine di presentazione delle eventuali proposte al 21/06/2024, poi prorogato al  
25/06/2024 ore 12:30;
-   in data 24/06/2024, con prot.  n.  12957 è pervenuta una sola offerta da parte della  
Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.a.;

Richiamati:
- l'art.50 comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;
- l'art.226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  
principi desumibili dallo stesso;

Dato atto che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- al fine di garantire il principio del risultato di cui all'art 1 del D.Lgs 36/2023 e nel rispetto 
del  principio  di  legalità,  tempestività,  trasparenza  e  concorrenza,  vista  l’imminente 
scadenza della polizza in corso, si è deciso di utilizzare la piattaforma MEPA di Consip, 
anziché la piattaforma SATER di Intercenter, in quanto consente di aggiudicare con tempi 
più celeri; 
-allo scopo è stata richiesta la formulazione di un offerta tramite trattativa diretta MEPA n° 
n. 4471563- CIG B23E65186E, alla Compagnia Assicurativa UnipolSai S.p.a. con sede in 
Bologna, Via Stalingrado n. 45, P.IVA n. 03740811207 e C. F. 00818570012, con scadenza 
il 27/06/2024 ore 12:15;
-  tuttavia,  con  protocollo  n.  13331,  il  27/06/2024  la  suddetta  Compagnia  Assicurativa 
segnalava  all'Ente  che  per  un  malfunzionamento  della  piattaforma  certificata  scelta 
(MEPA)  non  era  stata  in  grado  di  procedere  alla  presentazione  –  entro  il  termine  di  
scadenza previsto – della propria offerta nella trattativa;
- pertanto, vista la necessità di aggiudicare il servizio entro il 30 giugno p.v. (termine di  
scadenza  della  polizza  in  corso),  l’Amministrazione  Comunale,  ha  consentito  alla 
Compagnia Assicurativa di presentare la propria offerta, al di fuori della piattaforma MEPA, 
momentaneamente non funzionante;
-  con  protocollo  n°  13351  del  27/06/2024,  Unipolsai  Assicurazioni  S.p.a.  formulava 
pertanto tramite pec l’offerta economica per le prestazioni in oggetto pari ad € 53.455,15 
come premio annuo lordo per l’anno 2025, oltre ad € 26.728,00 quale premio lordo per il  
periodo 30.06.2024- 31.12.2024 ed € 26.728,00 per eventuale proroga contrattuale alla  
scadenza della polizza, per un totale complessivo lordo di € 106.911,15;

CONSIDERATO che l’offerta ha presentato un ribasso pari a 7.088,85 rispetto alla somma 
posta a base di gara pari a € 114.000,00; 
 
CONSIDERATO altresì che le varianti proposte dalla Compagnia Assicurativa, secondo 
quanto  previsto  dalla  lettera  di  invito,  sono  state  preventivamene  valutate  mediante 
l’attribuzione  dei  punteggi  ivi  previsti  –  come  da  documentazione  agli  atti  (prot.  n. 
13237/2024) - e quindi recepite dall’Amministrazione Comunale nel capitolato speciale;

DATO ATTO: 
- che la Unipolsai Assicurazioni spa risulta iscritto al registro INVASS al n. 1.00006 del 
3/01/2008 e risulta in possesso di idoneo certificato di regolarità contributiva con posizione 
contributiva REGOLARE, rilasciato da  INAIL con prot. n. 43984388 (scadenza 2 ottobre 
2024) e alla data odierna sono in corso i controlli di rito;
-  che è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023, come da prot. n. 11176/24 e  
sono in corso i relativi controlli mediante la piattaforma FVOE di ANAC; 
- che alla presente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara 
B23E65186E;

DATO ATTO che nel caso in cui i controlli in corso sortissero esito negativo, si procederà alla 
revoca del presente atto;

RITENUTO,  per le ragioni sopra esposte, di  affidare ad Unipolsai Assicurazioni Spa  al 
costo totale di € 106.911,15 il servizio assicurativo di cui in oggetto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO CHE il servizio verrà espletato a partire dal 30/06/2024 al 31/12/2025 con 
possibilità di proroga per un periodo non superiore ad ulteriori 6 (sei) mesi; 

VISTO:
- il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” del Comune 
di Casalgrande approvato con Delibera della G.C. n. 148 del 06.11.2020;
- l'art 45, comma 1, del D.Lgs 36/2023, contenente la nuova disciplina in tema di riparto  
del  Fondo  per  l'incentivazione  delle  funzioni  tecniche  concernenti  le  procedure  per  la 
realizzazione di opere, lavori e l'acquisizione di servizi e forniture;
DATO ATTO che: 
-  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  rientra  nella  fattispecie  dei   servizi  complessi, 
espressamente elencati nell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/23 (art. 32, comma 2, lett. b) in 
quanto richiedono l’apporto di una pluralità di competenze;
- pertanto, ai sensi dell'articolo 114, comma 8, del sopra menzionato codice dei contratti, il 
direttore dell'esecuzione deve essere soggetto diverso dal RUP; 

RITENUTO, ai  sensi  del  Regolamento  sopra  richiamato  per  la  ripartizione  del  fondo 
incentivante, di nominare:
- la Dott.ssa Jessica Curti, Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 15 del  
DLgs 36/2023, come (RUP) Responsabile Unico del Procedimento;
-  la Dott.ssa Tania Capoccia, Istruttore Amministrativo, presso il  settore Affari Generali, 
come Direttore Esecuzione del contratto;
DATO ATTO:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1) di affidare il servizio di cui in oggetto alla Compagnia Assicurativa UnipolSai S.p.a. con 
sede in Bologna, Via Stalingrado n. 45, P.IVA n. 03740811207, provvedendo alla stipula 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della  relativa  polizza  assicurativa,  per  il  periodo  intercorrente  dal  30.06.2024  sino  al 
31.12.2025, con possibilità di  proroga per un periodo non superiore ad ulteriori 6 (sei) 
mesi:

Polizza Compagnia Importo lordo annuale € CIG

All risks UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 53.455,15 B23E65186E

2) di dare apposito mandato a Willis Italia Spa di provvedere alla stipula della polizza di cui 
sopra;
3) di approvare la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante come segue:
- la Dott.ssa Jessica Curti, Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 15 del  
DLgs 36/2023, come (RUP) Responsabile Unico del Procedimento;
- la Dott.ssa Tania Capoccia, Istruttore Amministrativo, presso il  settore Affari Generali,  
come Direttore Esecuzione del contratto;
4) di assumere pertanto i seguenti impegni di spesa sul cap. 130415/1 “oneri assicurativi”  
bilancio di  previsione 2024-2026, comprensivi di  ogni imposta e oneri  fiscali  -  sul  cap. 
130415/1 “oneri assicurativi”, come da prospetto in calce al presente atto:

          - per €  26.728,00 sull’esercizio 2024, con esigibilità 31 dicembre 2024;
- per € 53.455,15 sull’esercizio 2025, con esigibilità 31 dicembre 2025;
- per € 26.728,00 sull’esercizio 2026  con esigibilità 31 dicembre 2026;

5) di assumere altresì l’impegno di spesa di € 1.368,00 a titolo di incentivo tecnico sul cap. 
130415/1 “oneri assicurativi” , ai sensi degli artt. 3 e 6 del regolamento approvato con 
delibera della G.C. n. 148 del 06.11.2020, suddiviso come segue:
- € 684,00, Incentivo per funzione RUP
- € 684,00, Incentivo per direttore dell’esecuzione

      6) di liquidare a Willis Italia S.p.a. fino a concorrenza della somma complessiva di cui  
sopra con imputazione così come indicato al punto 4) del  dispositivo, senza adozione di 
ulteriore atto determinativo;
7) di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione dei relativi mandati di pagamento;
8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
9)  di  ottemperare all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 
3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130415/1 2024 129

8
premio polizza all 
Risks anno 2024

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€26.728,00

Impegno 130415/1 2024 129
9

INCENTIVO 
FUNZIONE RUP

RETRIBUZION
E PERSONALE 
DI RUOLO

€684,00

Impegno 130415/1 2025 88 premio polizza all 
Risks anno 2025

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€53.455,15

Impegno 130415/1 2025 89 INCENTIVO PER 
DIRETTORE 
DELL'ESECUZION
E

RETRIBUZION
E PERSONALE 
DI RUOLO

€684,00

Impegno 130415/1 2026 33 premio polizza all 
Risks per eventuale 
proroga tecnica 
primo semestre 
anno 2026

WILLIS ITALIA 
S.P.A.

€26.728,00

 

Lì, 28/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 326 del 28/06/2024

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 596/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  AFFERENTE  LA  COPERTURA  ASSICURATIVA  DEL 
PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE DEL COMUNE DI CASALGRANDE CONTO TUTTI I 
DANNI  (ALL  RISKS)  DAL  30/06/2024  AL  31/12/2025  CON  OPZIONE  DI  PROROGA PER 
ULTERIORI  6  MESI-  CIG  B23E65186E
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/06/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 326 del 28/06/2024

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AFFERENTE LA COPERTURA 
ASSICURATIVA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE DEL COMUNE DI 
CASALGRANDE CONTO TUTTI I DANNI (ALL RISKS) DAL 30/06/2024 AL 31/12/2025 
CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI 6 MESI- CIG B23E65186E
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/06/2024 al 13/07/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/07/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


